
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 16 de abril de 2018
Portaria n°337/ 2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art.5° da Lei n° 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e
Considerando o preceito contido no art. 199 e 201 da Lei n°5.810, 
mediante o qual a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover sua imediata apuração, 
sob pena de incidir em crime de responsabilidade;
Considerando, f nalmente, que a lei estabelece o meio adequado 
para esclarecer quaisquer fatos e circunstâncias que possam 
ocorrer no âmbito da Administração Pública.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores: Jacyara Moreira Rodrigues dos Reis, matrícula 
nº5719.4653/5, ocupante do cargo de Procurador Autarquico; 
Jurandir Pedro Silva de Brito, matrícula nº22675/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico e Sannah Mohamad Birani, matrícula 
nº5723.1780/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, desta Autarquia, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do 
Processo n°2018/60350.
Art. 2º. A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para realização dos trabalhos de apuração, admitida sua 
prorrogado por igual período, quando as circunstâncias assim o 
exigirem.
Art. 3º - A Comissão de Sindicância funcionará na sala de reunião 
da Coordenadoria Administrativa, sendo designada a servidora 
Sannah Mohamad Birani, matrícula nº nº5723.1780/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, para atuar como Secretário dos trabalhos.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
16 de abril de 2018

Protocolo: 303834

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2007/42165 Daiane Martins 
Gomes Sítio Santo Antônio 08ha33a44ca Bujaru 359/2018

2008/557830 Raimundo Nonato 
Silva Lima Sítio Serra Grande 21ha95a46ca Parauapebas 360/2018

Belém(PA), 19.04.2018.
Daniel Nunes Lopes – Presidente

Protocolo: 303707

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 055/2018-NGPR – 19/04/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2018/174106.

RESOLVE: CONCEDER 1,5 (Uma e meia) diárias, aos servidores 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e f nanceiro, matricula: 
5903253/2, Rodrigo Oliveira Aguiar, Apoio Técnico, matrícula: 
5933061/1, Brian Jones Xavier de Almeida, cargo de Gerente 
Técnico, matricula 5927572/2, e Arnaldo Henrique de Oliveira, 
cargo Motorista, matrícula 3272435/1, para custear as despesas 
com  viagem aos municípios de Marapanim/PA e São Francisco do 
Pará/PA, no período 25/04/2018 à 26/04/2018, com objetivo de 
realização de Assembleia Geral com os  associados dos projetos 
AGRIVAP e KM 92. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 303936

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 0581/2018, publicada 
no Diário Of cial 33587 de 28/03/2018.
Onde se lê: “ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA”
Leia-se: “ORIGEM: BELÉM/PA”

Protocolo: 303719
Na PORTARIA Nº 738/2018 de 13/04/2018, publicada no 
DOE nº 33.599 de 17/04/2018, referente a Remoção do ser-
vidor ANDERSON ROCHA PINHEIRO.
Onde se lê: REMOVER a pedido,
Leia-se: REMOVER ex-offi  cio.

Protocolo: 303911
ERRATA da portaria de diárias N° 0604/2018, publicada 
no Diário Of cial 33588 de 02/04/2018.
Onde se lê: “...0,5 DIÁRIAS - 05/04/2018 A 06/04/2018”
Leia-se: “...1,5 DIÁRIAS - 05/04/2018 A 06/04/2018”

Protocolo: 303671

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
029/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/460536, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresa PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA-EPP, CNPJ: 07.928.901/0001-97, 
vencedora dos Itens: 1, 2, 3, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 16 e 19, pelo 
valor total de R$ 449.210,00 (quatrocentos e quarenta e nove 
mil e duzentos e dez reais), FREE WAY COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 11.566.463/0001-31, vencedora dos Itens: 4, 7, 8, 
9, 10, 21, 22, 23 e 24, pelo valor total de R$ 98.792,30 (noventa 
e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e trinta centavos) e 
VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS, CNPJ: 14.272.952/0001-
79, vencedora dos Itens: 15, 17, 18 e 20, pelo valor total de R$ 
97.250,00 (noventa e sete mil e duzentos e cinquenta reais), 
para todos os efeitos legais.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 303687

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 022/2017-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2017/297534, decide: ADJUDICAR 
o resultado do aludido certame em favor da empresa PRINT 

SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS 
LTDA-EPP, CNPJ: 07.928.901/0001-97, vencedora dos Itens: 
1, 2, 3, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 16 e 19, pelo valor total de R$ 
449.210,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil e duzentos 
e dez reais), FREE WAY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
11.566.463/0001-31, vencedora dos Itens: 4, 7, 8, 9, 10, 21, 
22, 23 e 24, pelo valor total de R$ 98.792,30 (noventa e oito 
mil, setecentos e noventa e dois reais e trinta centavos) e VERA 
LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS, CNPJ: 14.272.952/0001-79, 
vencedora dos Itens: 15, 17, 18 e 20, pelo valor total de R$ 
97.250,00 (noventa e sete mil e duzentos e cinquenta reais)
ANDRÉ RÂBELO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 303674

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0823/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857301/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 303744
Portaria: 0824/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571897481/DARIO BAHIA LOPES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 303887
Portaria: 0826/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60

Prazo de prestação de contas (em dias): 15

Servidor:

555855081/DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS (AGENTE DE 

DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 303897
Portaria: 0825/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58941501/MILTON DA SILVA TRINDADE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 303894
Portaria: 0827/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15


